est, Dei Spiritu, quo etiam sapienter et beate vivere poterat : tamen propria quadam, licet misera, vita sua non desinit vivere; quia immortalis est creata. Sicut etiam desertores angeli, licet secundum modum quemdam mortui sint peccando; quia fontem vitae deseruerunt, qui Deus est, quem potando, sapienter beateque poterant vivere: tamen non sic mori potuerunt, ut omnino desisterent vivere atque sentire; quoniam immortales creati sunt: atque ita in secundam mortem post ultimum præcipitabuntur judicium, ut nec illic vita careant: quandoquidem etiam sensu, cum in doloribus futuri sunt, non carebunt. Sed homines ad Deicratiam pertinentes cives sanctorum Angelorum in beata vita manentium, ita spiritibus corporibus induentur, ut neque peccent amplius, neque moriantur: ea tamen immortalitate vestiti, quæ sicut Angelorum, nec peccato possit auferri; natura quidem manente carnis, sed nulla omnino carnali corruptibilitate vel tarditate remanente.

VII. Sequitur autem quæstio necessario pertractanda, et Domino Deo veritatis adjuvante, solvenda. Si libido membrorum inobedientium ex peccato inobedientiae in illis primis hominibus, cum illos divina gratia deseruisset, exorta est; unde in suam nuditatem oculos aperuerunt, id est, eam curiosius adverterunt, et quia impudens motus voluntatis arbitrio resistebat, pudenda texerunt: quomodo essent filios propagaturi, si ut creati fuerant, sine prævaricatione mansissent. Sed quia et liber iste claudens est, nec tanta quæstio in sermonis angustias coarctanda, in eum qui sequitur, commodiore disputatione differatur.

RURSUM DE PRIMI HOMINIS PECCATO, EX QUO VITA CARNALIS ET VITIOSORUM AFFECTUM CAUSAM PROFLUXISSE DOCET AUGUSTINUS: SED PRÆSENTIM LIBIDINIS ERUBESCENDÆ MALUM POENAM INOBEDIENTIE RECIPROCAM ESSE OSTENDIT, ET QUOMODO, SI NON PECCASSET HOMO, FILIOS FUISSET ABSQUE LIBIDINE PROPAGATURUS, ENQUIRIT.

CAPUT I.

Per inobedientiam primi hominis in secundam mortis perpetuitatem ruituros omnes fuisse, nisi multos Dei gratia liberaret.

DIXIMUS jam in superioribus libris² ad humanum genus, non solum naturæ similitudine sociandum, verum etiam quadam cognitionis necessitudine in unitatem concordem pacis vinculo colligandum, ex homine uno Deum voluisse homines instituere: neque hoc genus fuisse in singulis quibusque moriturum, nisi duo primi, quorum creatus est unus ex nullo, altera ex illo, id inobedientia meruissent: a quibus admissum est tam grande peccatum, ut in deterius eo natura mutaretur humana, etiam in posteris obligatione peccati et mortis necessitate transmissa. Mortis autem regnum in homines usque adeo dominatum est, ut omnes in secundam quoque mortem, cuius nullus est finis, poena debita præcipites ageret, nisi inde quosdam indebita Dei gratia liberaret. Ac per hoc factum est, ut

¹ Scriptus ante annum 420. — ² Vide D. Guillon, tom. xx, p. 259-267.

cum tot tantæque gentes per terrarum orbem diversis ritibus moribusque viventes, multiplici linguarum, armorum, vestium sint varietate distinctæ; non tamen amplius quam duo quædam genera humanæ societatis existerent, quas Civitates duas secundum Scripturas nostras merito appellare possimus. Una quippe est hominum secundum carnem, altera secundum spiritum vivere in sui cujusque generis pace volentium: et cum id quod expetunt assequuntur, in sui cujusque generis pace viventium.

CAPUT II.

De vita carnali, quæ non ex corporis tantum, sed etiam ex animi sit intelligenda vitiis.

I. PRIMUS ergo videndum est, quid sit secundum carnem, quid secundum spiritum vivere. Quisquis enim hoc quod diximus prima fronte inspicit, vel non recolens, vel minus advertens quemadmodum Scripturæ sanctæ loquuntur, potest putare philosophos quidem Epicureos secundum carnem vivere, quia summum bonum hominis in corporis voluptate posuerunt; et si qui alii sunt, qui quoquo modo corporis bonum, summum bonum esse hominis opinati sunt; et omne eorum vulgus, qui non aliquo dogmate, vel eo modo philosophantur, sed proclives ad libidinem, nisi ex voluptatibus, quas corporis sensibus capiunt, gaudere nesciunt: Stoicos autem, qui summum bonum hominis in animo ponunt, secundum spiritum vivere; quia et hominis animus quid est, nisi spiritus? Sed sicut loquitur Scriptura divina, secundum carnem vivere utriusque monstrantur. Carnem quippe appellat, non solum

corpus terreni atque mortalis animantis; veluti cum dicit: « Non omnis caro eadem caro, sed alia quidem hominis, alia autem caro pecoris, alia volucrum, alia piscium »: sed aliis multis modis significacione hujus nominis utitur, inter quos varios locutionis modos, sœpe etiam ipsum hominem, id est, naturam hominis carnem nuncupat, modo locutionis a parte totum, quale est: « Ex operibus legis non justificabitur omnis caro². » Quid enim voluit intelligi, nisi omnis homo? Quod apertius paulo post ait: « In lege nemo justificatur³. » Et ad Galatas: « Scientes quia non justificabitur homo ex operibus legis⁴. » Secundum hoc intelligitur, « Et Verbum caro factum est⁵: » id est, homo. Quod non recte accipientes⁶, quidam putaverunt Christo humanam animam defuisse. Sicut enim a toto pars accipitur, ubi Mariæ Magdalenæ verba in Evangelio leguntur dicentis: « Abstulerunt Dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum⁷; » cum de sola Christi carne loqueretur, quam sepultam de monumento putabat ablataam: ita et a parte totum, carne nominata intelligitur homo; sicuti ea sunt quæ supra commemoravimus.

II. Cum igitur multis modis, quos perscrutari et colligere longum est, divina Scriptura nuncupet carnem: quid sit secundum carnem vivere, (quod profecto malum est, cum ipsa carnis natura non sit malum,) ut indagare possimus, inspiciamus diligenter illum locum Epistolæ Pauli apostoli, quam scripsit ad Galatas, ubi ait: « Manifesta autem sunt opera carnis, quæ sunt adulteria, fornicationes, immunditia, luxuriæ, idolorum servitus, neficia, imimicitia, contentiones, æmulationes, amissitates, dissensiones, haereses, invidiae, ebrietates, comessationes, et his similia, quæ prædicto vobis, sicut

¹ Cor. xv, 39. — ² Rom. iii, 20. — ³ Gal. iii, 11. — ⁴ Id. n, 16. — ⁵ Joan. i, 14. — ⁶ Apollinaristæ. — ⁷ Joan. xx, 13.

» et prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non
» possidebunt¹. » Iste totus Epistolæ apostolicæ locus,
quantum ad rem præsentem satis esse videbitur, consideratus, poterit hanc dissolvere quæstionem, quid sit se-
cundum carnem vivere. In operibus namque carnis, quæ
manifesta esse dixit, eaque commemorata damnavit, non
illa tantum invenimus, quæ ad voluptatem pertinent car-
nis, sicuti sunt fornicationes, immunditiæ, luxuriæ,
ebrietates, comessationes; verumetiam illa quibus animi
vitia demonstrantur a voluptate carnis aliena. Quis enim
servitutem quæ idolis exhibitur, beneficia, inimicitias,
contentiones, æmulationes, animositates, dissensiones,
haereses, invidias, non potius intelligat animi vitia esse
quam carnis? Quandoquidem fieri potest, ut propter ido-
lolatriam vel hæresis alicujus errorem a voluptatibus carnis
temperetur: et tamen etiam tunc homo, quamvis libidines
continere atque cohibere videatur, secundum carnem vi-
vere hac apostolica auctoritate convincitur; et in eo quod
abstinet a voluptatibus carnis, damnabilia opera carnis
agere demonstratur. Quis inimicitias non in animo ha-
beat? aut quis ita loquatur, ut inimico suo, vel quem
putat inimicum, dicat: « Malam carnem, » ac non potius,
« Malum animum habes adversum me? » Postremo sicut
carnalitates, ut ita dicam, si quis audisset, non dubitasset
carni tribuere; ita nemo dubitat animositates ad animum
pertinere: cur ergo hæc omnia et his similia, Doctor gen-
tium in fide et veritate opera carnis appellat, nisi quia eo
locutionis modo, quo totum significatur a parte, ipsum
nominem vult nomine carnis intelligi?

¹ Galat. v, 19-21.

CAPUT III.

*Peccati causam ex anima, non ex carne produisse,
et corruptionem ex peccato contractam, non pec-
catum esse, sed pœnam.*

I. Quod si quisquam dicit carnem causam esse in ma-
lis moribus quorumcumque vitiorum, eo quod anima
carne affecta sic vivit: profecto non universam hominis
naturam diligenter advertit. Nam « Corpus quidem cor-
ruptibile aggravat animam¹. » Unde etiam idem Apos-
tolus agens de hoc corruptibili corpore, de quo paulo
ante dixerat: « Etsi exterior homo noster corrumpi-
tur²: Seimus, inquit, quia si terrena nostra domus
habitationis dissolvatur, aedificationem habemus ex
Deo, domum non manufactam æternam in celis. Ete-
nim in hoc ingemiscimus, habitaculum nostrum quod
de celo est superindui cupientes: si tamen et indui,
non nudi inveniamur. Etenim qui sumus in hac habita-
tione, ingemiscimus gravati: eo quod nolumus expo-
liari, sed supervestiri, ut absorbeatur mortale a vita³. »
Et aggravamur ergo corruptibili corpore, et ipsius ag-
gravationis causam, non naturam substantiamque cor-
poris, sed ejus corruptionem scientes, nolumus corpore
expoliari, sed ejus immortalitate vestiri. Et tunc enim
erit⁴, sed quia corruptibile non erit, non gravabit. « Ag-
gravat ergo nunc animam corpus corruptibile, et de-
primit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem⁵.